
ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI LATINA 
 

Corso della Repubblica, 265 - 04100 LATINA - Telefono 0773/663778 
E-Mail :  ordinefarmacistilatinanuovo@gmail.com  - ordinefarmacistilt@pec.fofi.it 

 
 

 
 

Det. N.3 /2025 

DECISIONE DI CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

- RAVVISATA la necessità dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Latina di acquistare n. 

135 buoni pasto di importo nominale di euro 5,00, esclusa IVA (euro 675,00), e n. 126 buoni 

pasto di importo nominale di euro 7,00, esclusa IVA (euro 882,00), per il personale in servizio; 

- CONSIDERATO che nell’ammontare dei buoni pasto di cui sopra sono compresi quelli 

maturati e non erogati al personale; 

- RISCONTRATO che la fornitura in oggetto è reperibile tramite la piattaforma di eProcurement 

- Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), messa a disposizione da Consip 

S.p.a., nell’ambito dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 11” – Lotto 7; 

- CONSIDERATO che nell’ambito del già menzionato Accordo Quadro la PELLEGRINI S.P.A., 

P.IVA 05066690156, Sede legale Via Lorenteggio, 255, Milano (MI), applica uno sconto 

dell’11,84% rispetto al valore nominale del buono pasto, IVA esclusa; 

- RILEVATO che sono state riscontrate problematiche nella iscrizione sulla piattaforma Me.PA. 

del punto Ordinante che impediscono l’adesione da parte dell’Ordine dei Farmacisti di Latina 

all’Accordo quadro di cui sopra; 

- VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18 giugno 2025, 

con la quale è stata prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 

5.000,00, “in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire 

l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza”; 

- TENUTO CONTO che la DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT (P. IVA e C.F. 

03543000370), sede legale in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, Bologna 

(BO), contattata nelle more della definizione della “gara a procedura aperta ai sensi del d.lgs. 

36/2023, in quindici lotti, per l’affidamento, in relazione a ciascun lotto, di un accordo quadro 

avente ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. – ed. 11 – 

id 2806”, indetta da CONSIP (Bando di Gara GUUE ON LINE del 21/02/2025 S 37), ha 

rappresentato di poter applicare ai buoni pasto di cui necessita l’Ordine lo sconto del 12%, 

rispetto al valore nominale del buono pasto, IVA esclusa; 

- CONSIDERATO che lo sconto applicato dalla DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ 

BENEFIT è, comunque, più alto rispetto a quello applicato dalla PELLEGRINI S.P.A. 

nell’ambito dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 11” – Lotto 7; 

- RITENUTO necessario assicurare il servizio di fornitura dei buoni pasto per il personale 

dell’Ordine; 

- CONSIDERATO che, in base al numero di buoni pasto che si prevede di acquistare e lo sconto 

applicato dalla DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT (12%), la spesa per la 

fornitura risulta essere pari ad euro 1.370,16 al netto dell’IVA (4%); 

- VISTI gli articoli da 48 a 55 del d. lgs. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 

di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

mailto:ordinefarmacistilatinanuovo@gmail.com
mailto:ordinefarmacistilt@pec.fofi.it


ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI LATINA 
 

Corso della Repubblica, 265 - 04100 LATINA - Telefono 0773/663778 
E-Mail :  ordinefarmacistilatinanuovo@gmail.com  - ordinefarmacistilt@pec.fofi.it 

 
 

 
 

- VISTI gli articoli 23 e 25 del d. lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- ACQUISITO D’UFFICIO il DURC della DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT che 

risulta regolare e, in attesa di eseguire i controlli di cui all’art. 52 del d.lgs. 36/2023; 

- CONSIDERATO che i bilanci di previsione 2025 e 2026 prevedono la copertura finanziaria per 

tale spesa a carico del capitolo 1.2.5 “Buoni pasto”; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), alla DAY RISTOSERVICE 

S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT, (P.IVA e C.F. 03543000370), sede legale Via Trattati Comunitari 

Europei 1957-2007, n. 11/E, Bologna (BO), il servizio di fornitura di n. 135 buoni pasto 

dell’importo nominale di euro 5,00 e n. 126 buoni pasto importo nominale di euro 7,00, per un 

importo complessivo di euro 1.370,16, oltre IVA al 4%; 

- che all’onere derivante dalla determinazione in esame si provvede mediante riduzione di spesa 

del capitolo 1.2.5 “Buoni pasto” relativo allo stato di previsione 2025 per euro 754,16, oltre IVA 

(4%) e mediante riduzione di spesa del capitolo 1.2.5 “Buoni pasto” relativo allo stato di 

previsione 2026 per euro 616,00, oltre IVA (4%).  

 

mailto:ordinefarmacistilatinanuovo@gmail.com
mailto:ordinefarmacistilt@pec.fofi.it

		2025-12-19T07:33:36+0000
	Pennacchio Roberto




